Croyez très-fermement et sans hésiter qu'une des personnes de la sainte Trinité, c'est-à-dire Dieu le Fils, qui seul est né de la nature de Dieu le Père et qui est d'une seule et même nature avec le Père, a pris volonta-

rement, dans la plénitude des temps, la chair de l'esclave, qu'il a été conçu de la Vierge, qu'il est né de la Vierge, et que ce Verbe s'est fait chair ; qu'il est celui qui est né essentiellement du Père, qui est conçu en la Vierge, né de la Vierge, et qu'il est un et d'une même nature avec le Père, et d'une même nature avec la Vierge (1).

Croyez très-fermement et sans hésiter que le Christ, Fils de Dieu, comme il est plein de Dieu le Père et qu'il est Dieu parfait, est ainsi pleinement et parfaitement engendré homme de la Vierge-Mère ; c'est-à-dire que le Verbe-Dieu a, sans péché, la vraie chair de notre race et l'âme raisonnable ; ce que le Fils de Dieu a évidemment montré lui-même quand il a dit, parlant de sa chair : *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere* : Touchez et voyez ; un esprit n'a ni chair ni os, comme vous voyez que je l'ai (Luc. 24, 39). Il prouve aussi qu'il a une âme par ces paroles : *Propterea me Pater diligit, quia ego pono animam meam, et iterum sumam eam* : C'est pourquoi le Père m'aime, parce que je donne mon âme pour la reprendre (Joan. 10, 17 ; *ut supra*).

Tenez pour très-certain et ne doutez nullement qu'il est cet unique et vrai Dieu-Verbe qui, avec Dieu le Père et Dieu l'Esprit saint, a fait tous les temps et a donné à Moïse sa loi sur le mont Sinai, et que ce Dieu-Verbe s'est fait chair, et que la plénitude des temps étant arrivée, envoyé par le Père et le Saint-Esprit, seul il a été fait de la femme qu'il a faite, seul fait, et sous la loi qu'il a donnée (*ut supra*).

Tenez pour certain et ne doutez nullement qu'en Dieu le Verbe fait chair les deux natures subsistent inséparablement et sans confusion : l'une vraiment divine, qu'il a en commun avec le Père, selon son propre témoignage : *Ego et Pater unum sumus* : Moi et le Père nous sommes un (Joan. 10, 30). Qui me voit, voit aussi le Père. Je suis dans le Père, et le Père est en moi : *Qui me videt, videt et Patrem. Ego in Patre, et Pater in me est* (Joan. 14, 9-10). L'autre est la vraie nature humaine, selon laquelle Dieu lui-même incarné dit : Mon Père est plus grand que moi : *Pater major me est* (Joan. 14, 18 ; *ut supra*).

Tenez pour certain et ne doutez nullement que Dieu le Verbe fait chair n'est qu'une personne, qui est la personne divine. Car Dieu le Verbe a tellement daigné s'unir la nature humaine dans sa plénitude, et sa divinité demeurant, le Verbe s'est fait chair de manière que, quoique naturellement le Verbe ne soit pas ce qu'est la chair, parce que la vérité des deux natures demeure dans le Christ, cependant, selon la personne une, c'est le même Verbe fait chair dès le premier instant de la conception naturelle. Car Dieu le Verbe n'a pas pris la personne de l'homme, mais la nature, et il a reçu la substance temporelle de la chair en l'éternelle personne de la Divinité. Donc le Verbe fait chair est un seul Christ qui.